
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

1/10 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

FAGNER DOS SANTOS 
FERNANDES 

2260515 COTEC/NUGSI 07 a 19/03/2019 
Chefe do Núcleo de Gestão de Segurança da Informação da 

COTEC/PROPLAN, FG -01 
23007.00002477/2019-25 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 176, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 35º, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Dispensar, com efeito retroativo a partir de 18 de maio de 
2018, o professor JILVAN LEMOS DE MELO, SIAPE nº 1878419, 
da função de Vice-Coordenador pro-tempore do curso de 
Bacharelado em Física do Centro de Ciências Exatas e Tecno-
lógicas desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 177, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o professor PABLO PEDREIRA PEDRA, matrícu-
la SIAPE nº 2026646, para exercer a função de Vice-
Coordenador pro-tempore do curso de Bacharelado em Física 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universida-
de. 

Art. 2º Convalidar os atos do mencionado Vice-Coordenador a 
partir de 18 de maio de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonân-
cia com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 214 - Conceder promoção à professora SORAYA MARIA 
PALMA LUZ JAEGER, matrícula SIAPE nº 288340, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe D, professor associado nível IV para a 
classe E, professor titular, com vigência a partir de 09 de de-
zembro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00001752/2019-06. 

 
Nº 215 - Conceder promoção à professora Ana GEORGINA 
PEIXOTO ROCHA, matrícula SIAPE nº 1317646, lotada no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Univer-
sidade, da classe C, professor adjunto nível IV, para a classe D, 

professor associado nível I, com vigência a partir de 16 de 
setembro de 2018, em virtude de ter alcançado a pontuação 
necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00003952/2019-67. 
 
Nº 216 - Conceder promoção à professora ANA CRISTINA 
NASCIMENTO GIVIGI, matrícula SIAPE nº 1279649, lotada no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe C, professor adjunto nível IV, para a classe D, professor 
associado nível I, com vigência a partir de 02 de setembro de 
2018, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.00029011/2018-52. 
 
Nº 217 - Conceder promoção à professora CYNTIA ARAÚJO 
NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1569105, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe B, professor assistente 
nível II, para a classe C, professor adjunto nível I, com vigência 
a partir de 08 de janeiro de 2016, em virtude de ter alcançado 
a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.003008/2017-10. 
 
Nº 218 - Conceder promoção à professora FABÍOLA MORAIS 
BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1035384, lotada no Centro de 
Formação de Professores desta Universidade, da classe de 
professor auxiliar nível II, para a classe B, professor assistente 
nível I, com vigência a partir de 10 de dezembro de 2017, em 
virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00029319/2018-78. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

2/10 

 
Nº 219 - Conceder promoção à professora ILZAMAR SILVA 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1200201, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe B, 
de professor assistente nível II, para a classe C, professor ad-
junto nível I, com vigência a partir de 03 de dezembro de 
2015, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à 
promoção, conforme o Processo nº 23007.00030994/2018-55. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 220 - Conceder aceleração da promoção à professora MA-
RIANA MARTINS DE MEIRELES, matrícula SIAPE nº 2240081, 
lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, 
com a denominação de professor assistente A, nível I, para a 
classe C, professor Adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado título de Doutor, com vigência a 
partir de 31 de janeiro de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00027161/2018-47. 
 
Nº 221 - Conceder aceleração da promoção à professora CA-
ROLINE MARTINS DA SILVA SABA, matrícula SIAPE nº 1934611, 

lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe A, com a denominação de professor assistente 
A nível II, para a classe B, professor assistente nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e ter apresentado título de 
mestre, com vigência a partir de 12 de dezembro de 2018, 
conforme o Processo nº 23007.00031458/2018-40. 
 
Nº 222 - Conceder aceleração da promoção à professora CLA-
RA MAIA BASTOS, matrícula SIAPE nº 1561651, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com a denominação 
de professor Adjunto A nível I, para a classe C, professor Ad-
junto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apre-
sentado título de Doutor, com vigência a partir de 14 de de-
zembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00031224/2018-53. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 223, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Química 
do Centro de Formação de Professores desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau da discente 
Mariele Almeida Nonato – matrícula 200920991. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 224, DE 11 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o parágrafo 3º, Art. 22 da Lei nº 11.091/2005 e con-
forme deliberado em eleição ocorrida no dia 02/08/2018, 
visando à recomposição da CIS, RESOLVE: 
 
Art. 1º Recompor a Comissão Interna de Supervisão - CIS, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – 
triênio 2017-2020, passando a vigorar com os seguintes 
membros:  

 
Coordenador: 
Abigael Santos de Almeida, SIAPE nº 1861040; 

 
Coordenador Adjunto: 
Lucas Correia de Lima, SIAPE nº 2335220; 

 
Secretário (a): 
Aida Celeste Silveira Maia, SIAPE nº 287121 (Secretária titu-
lar); 
Tércio de Miranda Rogério de Souza, SIAPE nº 1856918 (pri-
meiro suplente) e  
Ana Maria Coelho, SIAPE nº 285232 (segunda suplente). 

 
Art. 2º Convalidar os atos dos membros da CIS, mencionados 
no Art. 1º, a partir de 02 de agosto de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

3/10 

PORTARIA Nº 225, DE 11 DE MARÇO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho dos Servidores Docentes abaixo relacionados, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório. 
 
        SERVIDOR – DOCENTE Matrícula SIAPE                PROCESSO 
 

Adelson Ribeiro de Almeida Junior 

Gilmar Emanoel Silva de Oliveira 

Henrique Sena dos Santos 

Ivanoe João Rodowanski 

José Marcelo Dantas dos Reis 

Katia Silene Ferreira Lima Rocha 

Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes 

Liuz Alberto de Oliveira Silva 

Marcelo Matos de Oliveira 

Maselia Fernandes de Magalhães 

Roney Gusmão de Carmo 

Roseli Amado da Silva Garcia 

Sergio Santos de Jesus 

Solyane Silveira Lima 

Thais Joi Martins 

Weiner Gustavo Silva Costa  

2279463 

2277015 

1122903 

2277028 

1216603 

2275031 

1932170 

2274145 

1136522 

1196911 

2128356 

1289027 

2274142 

2220251 

2263553 

2277017  

23007.00023307/2018-24 

23007.00022479/2018-70 

23007.00032230/2018-51 

23007.00023047/2018-60 

23007.013483/2017-02 

23007.00022469/2018-49 

23007.00023448/2018-97 

23007.00022397/2018-53 

23007.00032238/2018-29 

23007.00023306/2018-51 

23007.013487/2017-82 

23007.00032236/2018-83 

23007.00022414/2018-79 

23007.00032235/2018-13 

23007.00032237/2018-56 

23007.00023049/2018-06  
 
Art. 2º - Ficam revogadas os dispositivos em contrário, entrando em vigor a presente portaria na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

4/10 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 226 - Conceder progressão à professora PATRÍCIA FIGUEI-
REDO MARQUES, matrícula SIAPE nº 1343648, lotada no Cen-
tro de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto nível I 
para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 07 de 
maio de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00019215/2018-25. 
 
Nº 227 - Conceder progressão ao professor DANILLO SILVA 
BARATA, matrícula SIAPE nº 1583959, lotado no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe C, profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 12 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00030541/2018-64. 

 
Nº 228 - Conceder progressão ao professor JORGE SADAO 
NIHEI, matrícula SIAPE nº 1839105, lotado no Centro de Ciên-
cias da Saúde, classe C, professor adjunto nível I para adjunto 
nível II, com vigência a partir de 20 de agosto de 2015, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00024998/2018-54. 
 
Nº 229 - Conceder progressão ao professor SERGIO ARMAN-
DO DINIZ GUERRA FILHO, matrícula SIAPE nº 1539369, lotado 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor 

adjunto nível I para o nível II, com vigência a partir de 01 de 
abril de 2017, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00029795/2018-30. 

 
Nº 230 - Conceder progressão ao professor TALES MILER SO-
ARES, matrícula SIAPE nº 1720117, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, de professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
05 de agosto de 2013, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00004001/2019-
05. 

 
Nº 231 - Conceder progressão ao professor OLDAIR DEL’ARCO 
VINHAS COSTA, matrícula SIAPE nº 1552743, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, de 
professor associado nível II para associado nível III, com vigên-
cia a partir de 09 de outubro de 2018, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00001745/2019-98. 
 
Nº 232 - Conceder progressão à professora MARIA LÚCIA DA 
SILVA SODRÉ, matrícula SIAPE nº 1639388, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, profes-
sor associado nível I para associado nível II, com vigência a 
partir de 05 de novembro de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00003889/2019-22. 

 
Nº 233 - Conceder progressão ao professor YURI CAIRES RA-
MOS, matrícula SIAPE nº 2328940, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com denomi-
nação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 01 de agosto de 2018, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00003930/2019-79. 

 
Nº 234 - Conceder progressão à professora PATRÍCIA VEIGA 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1715969, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, classe C, de professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 12 de abril de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00032265/2018-76. 
 
Nº 235 - Conceder progressão ao professor JOSÉ PEREIRA 
MASCARENHAS BISNETO, matrícula SIAPE nº 2889129, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe 
C, professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigên-
cia a partir de 14 de novembro de 2018, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00003904/2019-05. 

 
Nº 236 - Conceder progressão ao professor GUILHERME DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2076943, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, de profes-
sor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir 
de 05 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00001686/2019-42. 
 
Nº 237 - Conceder progressão à professora VERA PATRÍCIA 
CARNEIRO CORDEIRO NOBRE, matrícula SIAPE nº 1757417, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe B, de professor 
assistente nível I para assistente nível II, com vigência a partir 
de 04 de maio de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00030743/2018-
42. 
 
Nº 238 - Conceder progressão à professora ANDREA VITA REIS 
MENDOnça, matrícula SIAPE nº 1551002, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

5/10 

associado nível II para associado nível III, com vigência a partir 
de 09 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00001729/2019-45. 

 
Nº 239 - Conceder progressão à professora GIRLENE SANTOS 
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1555663, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor 
associado nível II para o nível III, com vigência a partir de 16 
de janeiro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00004048/2019-
94. 
 
Nº 240 - Conceder progressão à professora ELIENE GOMES 
DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 2075301, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 
02 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00003896/2019-
27. 

 

Nº 241 - Conceder progressão à professora DACIANE DE OLI-
VEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 2076275, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe B, professor 
assistente nível I para assistente nível II, com vigência a partir 
de 08 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00003914/2019-26. 
 
Nº 242 - Conceder progressão à professora ROSANA CARDO-
SO BARRETO ALMASSY, matrícula SIAPE nº 1530347, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe B, 
professor assistente nível I para assistente nível II, com vigên-
cia a partir de 06 de agosto de 2011, por alcançar a pontuação 

necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00001702/2019-95. 

 
Nº 243 - Conceder progressão ao professor ELIAS SANTIAGO 
DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 1465551, lotado no Centro de 
Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 01 de janeiro de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00032234/2018-40. 
 
Nº 244 - Conceder progressão ao professor FÁBIO SANTOS DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1551199, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, classe D, de professor associado nível II 
para professor associado nível III, com vigência a partir de 20 
de setembro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00027365/2018-
68. 

 
Nº 245 - Conceder progressão ao professor DJEISSON SILVA 
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1554185, lotado no Centro de 
Formação de Professores, classe D, professor associado nível II 
para associado nível III, com vigência a partir de 06 de outubro 
de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00027355/2018-47. 

 
Nº 246 - Conceder progressão à professora ALESSANDRA 
NASSER CAIAFA, matrícula SIAPE nº 1582720, lotada no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, 
professor associado nível I para associado nível II, com vigên-
cia a partir de 28 de julho de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00001689/2019-58. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 247, DE 11 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 
de dezembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor CARLO RI-
BEIRO CELUQUE, matrícula SIAPE Nº 2267160, lotado no Cen-
tro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, ocupante 
do cargo de professor do magistério superior, do regime de 20 
(vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, 
com regime de Dedicação Exclusiva. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 248, DE 11 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 
de dezembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor VICENTE 
REIS DE SOUZA FARIAS, matrícula SIAPE Nº 2265938, lotado 
no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, 
ocupante do cargo de professor do magistério superior, do 
regime de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas 
semanais, com regime de Dedicação Exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

6/10 

PORTARIA Nº 249, DE 12 DE MARÇO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Engenharia Sanitária e 
Ambiental desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau dos (as) formandos (as) abaixo.  

 
Henrique Santos Junqueira – matrícula 201210282; 
Andréa Marina Rosário Eichenberger – matrícula 201310208. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 

PORTARIA Nº 535, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional à servidora DA-
NIELA ARAÚJO MACEDO LOPES, SIAPE 1850157, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 02 de março de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 879, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional à servidora FLÁ-
VIA SABINA DA SILVA SOUZA, Matrícula SIAPE 1573629, ocu-
pante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 07, para 
Classe E, Padrão 08, a partir de 14 de dezembro de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 880 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor AU-
GUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS, Matrícula SIAPE 
1237424, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 02 
de fevereiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 150, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora ANA 
PAULA SANTOS REIS, Matrícula SIAPE 1996458, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 07 de fevereiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legis-
lação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 167 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
JOSELIA ANDRADE DA SILVA, SIAPE nº 1154456, ocupante do 
cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 19 de feve-
reiro de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

7/10 

da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091/ 2005. 
Nº 168 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
MONICA DE ALENCAR SANTANA, SIAPE nº 1873755, ocupante 
do cargo de Assistente Social, Classe E, Nível de Capacitação 
III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 24 de 
janeiro de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária pre-
vista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 242, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora MARIANA 
LACERDA PIO BARRA, SIAPE nº 2154693, ocupante do cargo 
de Psicólogo-Área, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 28 de março de 
2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 244 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
LAISE CARVALHO SANTOS, SIAPE nº 2304603, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 
de 28 de março de 2019, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária pre-
vista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
Nº 245 - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
RODRIGO JESUS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2426970, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir 
de 09 de abril de 2019, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária pre-
vista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 

do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 254 - Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula 
SIAPE 2164042, ocupante do cargo de Enfermeiro - Área, 
Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 11 de 
março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 255 - Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE, Matrícula SIAPE 1156803, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 
03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 09 de março de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legis-
lação vigente. 
 
Nº 256 - Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora FERNANDA LAGO BORGES OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
2157672, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 01 de março 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 257 - Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora IZIANE DA SILVA ANDRADE, Matrícula SIAPE 2157034, 
ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 01 de março 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 258 - Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LARISSA MUNIZ RIBEIRO FOLONI, Matrícula SIAPE 
2157667, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe E, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

8/10 

Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 01 de março 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 259 - Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LÉLIA MARIA SAMPAIO SANTANA, Matrícula SIAPE 
1652588, ocupante do cargo de Redator, Classe E, Padrão 07, 
para Classe E, Padrão 08, a partir de 01 de março de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 260 - Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA, Matrícula SIAPE 
1652285, ocupante do cargo de Biólogo, Classe E, Padrão 07, 
para Classe E, Padrão 08, a partir de 03 de março de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 261 - Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
2295824, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 
03, a partir de 07 de março de 2019, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 262 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1655815, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 04 
de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 263 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANTONIÉLITON TIBÉRIO SAMPAIO DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE 1654636, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

- Área, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir 
de 11 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 264 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DANIEL DE JESUS MELO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1619834, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 05 
de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 265 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DANILO FÉ SILVA, Matrícula SIAPE 1652731, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Pa-
drão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 01 de março de 
2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 266 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DEIVID RODRIGUES DE JESUS, Matrícula SIAPE 1770887, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 16 de março 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 267 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JUNIOR, Matrícula 
SIAPE 2285540, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
- Área, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir 
de 03 de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 268 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JAILSON MACHADO BRANDÃO, Matrícula SIAPE 
2010142, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 

Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 
de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 269 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor REUBER DE CARVALHO CARDOSO, Matrícula SIAPE 
2157751, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 08 de março 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 270 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor SAULO LEAL FERREIRA, Matrícula SIAPE 1652007, ocu-
pante do cargo de Diretor de Som, Classe E, Padrão 07, para 
Classe E, Padrão 08, a partir de 18 de fevereiro de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 271 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor TIAGO ANSELMO PEREIRA MACIEL, Matrícula SIAPE 
2420879, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 08 
de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 272 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor VIRGILIO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1771488, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 22 
de março de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

9/10 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 274 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
INGRID PRISCYLLA SILVA ARAUJO, SIAPE nº 2155723, ocupan-
te do cargo Arquiteto e Urbanista, Classe E, Nível de Capacita-
ção III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 01 de 
março de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária pre-
vista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 275 - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ROGÉRIO DE SOUZA SILVA, SIAPE nº 1140925, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 
de 24 de fevereiro de 2019, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária pre-
vista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 276 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
NADIA PINTO DA SILVA, SIAPE nº 1998197, ocupante do cargo 
de Secretário Executivo, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 12 de fevereiro 
de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 

da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 277 - Conceder progressão por capacitação à servidora 
PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA, SIAPE nº 2295824, ocu-
pante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Si-
nais, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de 
Capacitação III, a partir de 07 de março de 2019, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 282 - Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MARCONES RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2257411, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 
de outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 283 - Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SHIRLEY GUIMARÃES ARAÚJO, Matrícula SIAPE 1752810, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de feverei-

ro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 287, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2355852, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 07 a 19/03/2019, a função de 
Chefe Do Núcleo Técnico Administrativo do CETEC, código FG–
0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Jadmilson da Cruz Dias. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 289, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar FERNANDO LUIZ MATTOS GONZALEZ JÚNIOR, Técni-
co de Laboratório, Matrícula SIAPE 2285540, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 05/02 a 06/03/2019, a fun-
ção de Chefe da Divisão de Apoio Técnico Específico do CFP, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 43/2019 – 14 de Março de 2019 
 

10/10 

código FG–0004, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Aline Silva de Oliveira. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 290, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar LUCIANA ALAIDE ALVES SANTANA, Professor 
do Magistério Superior, SIAPE nº 1214392, Coordenadora do 
Colegiado do curso de Especialização em Inclusão e Diversida-
de na Educação -EAD, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Designar TICIANA OSVALD RAMOS, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE nº 2130210, Vice-Coordenadora do 
Colegiado do curso de Especialização em Inclusão e Diversida-
de na Educação -EAD, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos da coordenadora no exercício da 
função a partir de 01 de setembro de 2018, até a data de 
publicação desta Portaria. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 291, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 

Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MARIA APARECIDA LIMA SILVA, Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE 7268570, para exercer em substitu-
ição, no(s) período(s) de 07 a 15/03; 01 a 17/04 e de 22 a 
25/04/2019, a função de Chefe da Divisão de Apoio aos Cole-
giados do CFP, código FG–0004, desta Universidade, em virtu-
de de férias do(a) titular, Cristiane Borges Pinheiro. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 292, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar SERGIO SANTOS DE ALMEIDA, Assistente de Admi-
nistração Matrícula SIAPE 1751422, para exercer em substitui-
ção, no(s) período(s) de 25/02 a 01/03/2019, a função de 
Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial do CFP, código FG–
0002, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Andre Luciano Silveira Montenegro da Silva. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 295, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 

Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS, Técnico em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1760086, para exercer 
em substituição, no(s) período(s) de 25/02 a 01/03/2019, a 
função de Chefe do Núcleo de estão Técnico Acadêmico do 
CFP, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de fé-
rias do(a) titular, Heder Pereira Peixoto.    

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

 


